REQUERIMENTO Nº       , DE 2021

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Solicita  ao  Ministro  de  Estado  da  Economia,

informações acerca da solicitação de autorização para

realização de Concurso Público, feita pela Ministra da

Agricultura em 19 de maio de 2021, para provimento

de cargos vagos para suprir a carência de pessoal na

execução  das  atividades  essenciais  à  defesa

agropecuária brasileira no âmbito do MAPA.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que  seja

encaminhado  ao  Ministro  da  Economia,  Sr,  Paulo  Guedes,  o  presente  pedido  de

informações acerca  da solicitação de autorização para realização de Concurso Público,

feita pela Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, em 19 de maio de 2021,

para  provimento  de  cargos  vagos  para  suprir  a  carência  de  pessoal  na  execução  das

atividades essenciais à defesa agropecuária brasileira no âmbito do MAPA.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme  preceitua  nossa  Carta  Magna,  em  seu  art.  49,  X,  é  competência

exclusiva do Congresso Nacional, fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer de

suas Casas, os atos do Poder Executivo, incluídos os da administração indireta.

A Ministra da Agricultura, Sra. Tereza Cristiana, enviou por meio do Ofício nº

587/2021/GAB-GM/MAPA,  datado  de  19  de  maio  de  2021,  uma  solicitação  de

autorização de realização de Concurso Público para provimento de cargos vagos para

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

*C
D2

17
50

44
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217504439300

suprir a carência de pessoal na execução das atividades essenciais à defesa agropecuária

brasileira, no âmbito do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

No referido documento, a pasta da agricultura enviou a proposta de realização de

concurso público para provimento de 612 (seiscentos e doze) cargos vagos da Carreira de

Auditor  Fiscal  Federal  Agropecuário  – AFFA e do Plano de Carreira  dos  Cargos de

Atividades Técnicas e Auxiliares de Fiscalização Federal Agropecuária – PCTAF, para

suprir necessidade de pessoal na execução das atividades essenciais à defesa agropecuária

brasileira.

Os Auditores Fiscais Federais Agropecuários (AFFAs), servidores de carreira do

Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento  (MAPA),  são  engenheiros

agrônomos, farmacêuticos, químicos, médicos veterinários e zootecnistas que exercem

suas funções há mais de 150 anos no serviço público federal. Como carreira, criada em 30

de junho de 2000, trabalham para garantir qualidade de vida, saúde e segurança alimentar

às  famílias  brasileiras.  Também  são  responsáveis  pela  abertura  de  novos  mercados

internacionais (25 Adidos Agrícolas, cobrindo 42 dos principais países importadores de

produtos brasileiros), por ações ligadas ao desenvolvimento econômico e social no setor

rural  e  pelo  desenvolvimento  de  programas  fundamentais  para  a  sustentabilidade

ambiental da produção agropecuária.

Diante  do  exposto,  julgamos  de  suma  importância  que  esta  Casa  tenha  uma

posição  do  Ministério  da  Economia,  acerca  da  contratação  de  profissionais  de  uma

carreira que já está em déficit de pessoal e que são de suma importância para o nosso

País, razão pela qual, requer o encaminhamento do pedido acima mencionado.

Sala das Sessões, em de agosto de 2021.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO

*C
D2

17
50

44
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217504439300